30国天ハ 第2号

平成 31年1月17日

関 係 者 各 位

国立天文台ハワイ観測所岡山分室

室長 泉浦秀行

平成31年前期（2月～6月）京都大学岡山天文台せいめい望遠鏡における

共同利用観測の公募について（通知）

 国立天文台は、京都大学の協力のもと、せいめい望遠鏡を用いた共同利用観測を実施いたします。こ

のことにつき、下記のとおり公募しますので関連研究者の方々にご周知くださいますようお願いいたし

ます。

記

1. 共同利用観測に供する機器と利用期間：

  せいめい望遠鏡：2019年(平成31年) 2月下旬～6月中旬

2. 利用資格： 国・公・私立大学 および 国・公立研究所等の研究者 または これに準ずる者

3. ステータスレポート：

  せいめい望遠鏡共同利用Webページ（ http://seimei.nao.ac.jp/openuse/ ）をご参照ください。

4. 申込に必要な書類：

 観測申込書(既定書式、LaTeX形式もしくはMS-Word形式で配布)および研究課題の科学的意義を記し

た文書(概ね自由書式)の2種類の書類を用意すること。研究代表者が大学院生の場合は指導教員の承諾

書も用意すること。

5. 書類の提出方法：電子投稿のみ

 観測申込書(PDF)、研究課題提案書(PDF)、必要に応じ指導教員の承諾書(PDF)を電子メールに添付し

て、seimei-openuse@nao.ac.jp へ送ること。

6. 申し込み締切日：

 平成31年2月6日（水曜日）10:00 (日本時間) 必着

7. その他：

(a) 上記利用期間のうち、今期実際に共同利用観測で利用できるのは約30夜相当の観測時間です。そ

れ以外の期間は京都大学時間およびエンジニアリング時間に充てられます。

(b) 共同利用観測に申し込まれた課題に対しては、レフェリーによる評価を行い、せいめい小委員会

にて採択課題を決定します。観測日程は、せいめい小委員会と京都大学とによる協議・調整を経

て、最終的に京都大学の責任において編成されます。今期は審査期間短縮のため、せいめい小委

員会がレフェリーを兼ねます。

(c) 今期は、せいめい望遠鏡はリスクシェアでの公開となります。そのため、状況次第で観測がキャ

ンセルになったり、割り当て時期に偏りが生じたり、現時点での予想ステータスと実際のステー

タスが異なったりする可能性があります。あらかじめご承知おき下さい。

(d) 本共同利用観測に応募される研究課題は、研究提案者の意志により全ての研究結果を自由に公開

可能であるものに限ります。

なお、応募書類の作成の際には上記のせいめい望遠鏡共同利用Webページの「応募要領」並びに各観測

の「実施要項」をご熟読ください。

公募等の問合せ先

  〒719－0232 岡山県浅口市鴨方町本庄3037-5

  国立天文台ハワイ観測所岡山分室

  共同利用担当

  TEL：0865-44-2155  FAX：0865-44-2360

  E-mail：seimei-openuse@nao.ac.jp

以上